

**A-1096**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**BAHI (N)-201**

**भारत का इतिहास 1200 ई० से 1526 ई० तक**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-1096**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss archeological sources of medieval Indian history.  
मध्यकालीन इतिहास के पुरातात्विक स्रोतों का विस्तार से प्रकाश डालिए।
- Q.2. Who were the Sufis? What were their main characteristics? Give an account of some major Sufi orders in India.  
सूफी कौन थे? इनकी क्या विशेषताएं थीं? भारत पर कुछ प्रमुख सूफी सिलसिलों का विवरण दें।
- Q.3. Explain the causes of the disintegration of the Delhi Sultanate.  
दिल्ली सल्तनत के विघटन के कारणों पर प्रकाश डालिए।
- Q.4. Discuss the social position of women during the Sultanate period.

सल्तनत काल में महिलाओं की सामाजिक प्रस्थिति पर प्रकाश डालिए।

Q.5. Describe in detail Firoz Shah Tughlaq's theory of kingship and welfare works.

फिरोजशाह तुगलक का राजत्व सिद्धांत एवं उसके कल्याणकारी कार्यों का विस्तार से उल्लेख कीजिये।

### Section-B/खण्ड-‘ख’

**(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Woman ruler Rudramma Devi.

महिला शासिका रूद्रम्मा देवी

Q.2. Mongol invasions.

मंगोल आक्रमण

Q.3. Limitations of the Bhakti Movement.

भक्ति आंदोलन की सीमाएं।

P.T.O.

- Q.4. Alauddin Khaliji's market policy.  
अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नीति
- Q.5. Ayanagar system.  
आयंगर प्रणाली
- Q.6. Conflict between Vijaynagar and the Bahmanis.  
विजयनगर एवं बहमनियों के मध्य संघर्ष
- Q.7. Iqta system.  
इक्ता व्यवस्था
- Q.8. Rana Sanga.  
राणा सांगा

\*\*\*\*\*